
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 279/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 279/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 04/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 934571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 487 - CGP/ FCP DE 05 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/502928 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 02/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, que 
irá fiscalizar os projetos: “ENCANTOS SHOW” e “FEIRA DO SOM”, atenden-
do os processos nº: 2023/285470, 2023/285421, no município de Ananin-
deua/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO NAS-

CIMENTO 55208006 / 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 07/05/2023 1/2
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 934516
PORTARIA Nº 497 - CGP/ FCP DE 05 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/511452 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 03/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Pará, 
que irá fiscalizar o Convênio que tem o Projeto “41º Aniversário de Xin-
guara – Evento de Arte, Cultura e Meio Ambiente“, conforme o processo 
2023/414817, no período de 11 a 14/05/2023, no município de Xinguara/
PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RUI MAX FIGUEIRA 57206102 / 1 ASSISTENTE CULTURAL 10 a 15/05/2023 5 1/2
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 934518
PORTARIA Nº 499 - CGP/ FCP DE 05 DE MAIO DE 2023.

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 511214– SEBP/ DAF/ CGP/ FCP de 03/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados,  que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas, realizarão reuniões com gestores dos municípios 
de: Igarapé-Miri e Marapanim, visando à reabertura de suas bibliotecas 
públicas municipais. E na oportunidade visitas técnicas à biblioteca pública 
do município de: Baião e ao projeto: Escola de Carimbó Mestre Pelé (Mara-
panim), premiado no Edital 010/2022 DLI/ FCP.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519 / 1 GERENTE

15 a 17/05/2023 2 ½CRISTIANO DE JESUS CORREA 
LEITE 5892252 / 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 934726

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - NOTIFICAÇÃO
NOTIFICANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 14.662.886/0001-43, neste ato representado pelo seu 
presidente, o Sr. THIAGO FARIAS MIRANDA, brasileiro, advogado, por-
tador de Cédula de identidade nº 5111700 SSP/PA e inscrito no CPF nº 
820.908.742-87.
NOTIFICADA: VICTOR DE LA ROCQUE BEVILACQUA ADRIÃO 92664814249, 
inscrita no CNPJ sob o no. 24.814.671/0001-54, estabelecida na RUA COR-
REIA DIAS, 363, AP 11. PARAISO, Cidade: SÃO PAULO/SP, CEP: 04104-001.
Pela presente NOTIFICAÇÃO, e na melhor forma de direito, fica o Sr. VIC-
TOR DE LA ROCQUE BEVILACQUA ADRIÃO 92664814249, acima qualifica-
da, NOTIFICADA nos seguintes termos:
1- O contrato nº 025/2022 celebrado entre esta Fundação e Vossa Se-
nhoria no dia 10/05/2022, processo PAE nº 2022/249240, decorrente do 
Edital nº 003/2022 “Prêmio Branco de Melo - Apoio a Produção Artística”, 
encontra-se Rescindido, tendo em vista o descumprimento do mesmo por 
V. Sa., que deixou de apresentar a sua proposta artística, o trabalho intitu-
lado “Camisa Social para pessoas com dificuldade de identificar a esquerda 
da direita”, no período de 31/10 a 23/12/2022, nos termos da Clausula 
Oitava, item 1, do contrato;
2- Em razão do seu descumprimento contratual, e com fundamento na lei 
8.666/93 e no contrato celebrado, aplicar-se-á as penalidade previstas na 
Clausula Oitava, item 2, alíneas “a” e “b” do referido contrato;
2.1- Considerando que V. Sa. recebeu em 23/06/2022 a 1ª parcela corres-
pondente a premiação, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), deverá 
restituir esse valor, com juros e correção monetária, até o prazo máximo de 
5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta notificação, ficando ciente 
que ultrapassado esse prazo sem o efetivo pagamento, serão aplicadas as 
penalidades contratuais, com a inclusão de seu nome no banco de dados 
do Estado do Pará e com o ajuizamento de ação de cobrança judicial.
Publique-se o resultado para conhecimento.
Belém – PA, 05 de Maio de 2023.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 934530
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO 
EDITAL Nº 007.2023 CULTURA LIVRE - APOIO À PRODUÇÃO 

ARTÍSTICA 2023, DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo de 
atender ao interesse público, torna pública a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
INSCRIÇÕES REFERENTE AO EDITAL EDITAL Nº 007.2023 CULTURA LIVRE 
- APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA 2023, O NOVO PRAZO SE ESTENDERÁ 
ATÉ 23:59H DO DIA 20 DE MAIO DE 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 934322

PORTARIA Nº 501 DE 05 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos 
termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Estadual, 
publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 
de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/437090.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “PROJETO: 
CULTURA MUSICAL OURENENSE”, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 296/2023– FCP; 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) MARCELA CORRÊA FRANCO, Matrícula 
nº: 5934241; Cargo: ASSESSOR ESPECIAL 1; SETOR/ LOCAL DE 
TRABALHO: DAF e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO 
DOS SANTOS CARMO, matrícula nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL; SETOR/ LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 296/2023
PAE: 2023/437090.

Objeto: Projeto: “CULTURA MUSICAL OURENENSE”, no qual os artistas: 
BANDA REMELEXO, BATISTA DO PISEIRO, ELTON ESTOURADO, RAIFF 
PEGADA, MONIQUE MORAL E BANDA RP2, a ser realizado em 12/05/2023, 
no município de CAPANEMA/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 175/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00036; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.


